4. *C. Considius Longus* war früher Proprätor von Africa. — *eius fuga* = postquam fugit; s. 1, 18, 5: *adventu*.

5. *remulco abstrahere* ins Schlepptau nehmen, bugsiren, *ἑρμουλιζειν*.

24. 2. *castra Cornelianam* (c. 30, 3 u. 37, 3 *castra Cornelia*) so genannt zum Andenken an den älteren

Id autem est iugum directum eminens in mare, utraque ex parte 3
 praeruptum atque asperum, sed tamen paulo leniore fastigio ab
 ea parte, quae ad Uticam vergit. Abest directo itinere ab Utica 4
 paulo amplius passus mille. Sed hoc itinere est fons, quo
 mare succedit longius, lateque is locus restagnat: quem si qui vi-
 tare voluerunt, vi milium circuitu in oppidum perveniunt.

25. Hoc explorato loco Curio castra Vari conspicit muro
 oppidoque coniuncta ad portam, quae appellatur bellica, admo-
 dum munita natura loci, una ex parte ipso oppido Utica, altera
 a teatro, quod est ante oppidum, substructionibus eius operis
 maximis, aditu ad castra difficili et angusto. Simul animadvertit 2
 multa undique portari atque agi plenissimis viis, quae repentini
 tumultus timore ex agris in urbem conferantur. Huc equitatum 3
 mittit, ut diriperet atque haberet loco praedae; eodemque tem-
 pore his rebus subsidio ne equites Numidae ex oppido peditesque
 ceteri mittuntur a Varo, quos auxilii causa rex Iuba paucis diebus
 ante Uticam miserat. Huic et paternum hospitium cum Pompeio 4
 et simulas cum Curione intercedebat, quod tribunus plebis le-
 gem promulgaverat, qua lege regnum Iubae publicaverat. Con- 5
 currunt equites inter se; neque vero primum impetum nostro-

Scipio, der im zweiten punischen Kriege dort ein Lager aufschlug und sich verschanzte; Liv. 29, 35, 13: *Castra hiberna in promontorio, quod tenui iugo continenti adhaerens in aliquantum maris spatium extenditur, communit* (Scipio). In der Nähe war ein bequemer Hafen, in dem Scipio seine Flotte liegen liess.

3. *paulo leniore fastigio* 1, 45, 5; 2, 10, 3.

4. *fons, quo mare succedit longius*. In der Vertiefung zwischen der Stadt und den *Castra Corn.* dringt das Meer durch eine dort fließende Quelle nach (*succedit*), dringt unterirdisch ein und bildet so über eine weite Fläche ausgedehnte Sümpfe.

25. 1. *muro oppidoque*: mit der Mauer und so mit der Stadt. — *coniuncta*: 1, 64, 1. — *altera a teatro* u. s. w. Das Lager war von der einen Seite von der Stadt geschützt, also von dieser gar kein

Zugang zu demselben, von der andern Seite vom Theater her dadurch, dass bei den umfangreichen Unterbauten desselben nur ein schmaler und schwieriger Zugang war.